

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rekopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie, 9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 315, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 296.

Numer 19.

BYDGOSZCZ, środa dnia 23 stycznia 1929 r.

Rok XXIII.

O zabezpieczenie granicy polsko-niemieckiej.

Ogłoszony przez organ największego dziennikarza angielskiego Wickhama Steeda memorjał ministra Reichswehry Groenera, zrobił olbrzymie wrażenie zarówno w kołach politycznych angielskich, jak i amerykańskich. Dla określenia tego wrażenia charakterystyczny jest komentarz Steeda, który zawiera następujące wnioski:

„Groener oparł swoje dowodzenia na świadomie zmyślonej tezie, że Polska zamierza wystąpić agresywnie w stosunku do Niemiec, w co niewątpliwie sam p. Groener nie wierzy.

Memorjał Groenera należy uważać za dokument miarodajny, co do sposobu, w jaki myśli się w Niemczech o Polsce, a wobec tego konie-

cznem jest pełne zabezpieczenie granicy polsko-niemieckiej drogą zupełnego zdemilitaryzowania tych obszarów i wprowadzenia międzynarodowej kontroli, takiej samej, jaką zorganizowano w Nadrenji“.

Jeżeli to nastąpi — dodaje Steed — to napewno traktat handlowy polsko-niemiecki dojdzie do skutku.

Nie ulega wątpliwości, że mówiąc o wprowadzeniu tego systemu kontroli, jaki jest w Nadrenji, Steed miał na myśli demilitaryzację niemieckich obszarów nadgranicznych.

Steed zapytany o pochodzenie memorjału, oświadczył kategorycznie iż memorjał dostał się w jego posiadanie drogą legalną, od osób, do których ma zupełne zaufanie.

Niemcy wzmacniają garnizony wojskowe na pograniczu polskim.

Wniosek nacjonalistów celem odwrócenia uwagi od tajnego memorjału Groenera.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 22. 1. Hugenbergowski „Tag“ zamieszcza na naczelnym miejscu artykuł, zajmujący się zabezpieczeniem militarnym niemieckiej granicy wschodniej przed atakiem polskim. „Der Tag“ cytuje memorjał ministra Groenera i stwierdza, że Polacy zagrażają Prusom Wschodnim. W prowincji tej garnizon wojskowy jest słaby, również słaba jest obsada pozostałej granicy polsko-niemieckiej. Na wypadek zatargu zbrojnego z Polską nie udałoby się zapewne wojsku niemieckiemu przedrzeć się przez Pomorze, tak, że wojsku w Prusach Wschodnich wkrótce zabrakłoby amunicji.

Artykuł kończy się rewelacyjną wiadomością: Partja niemiecko-narodowa wystąpiła w parlamencie Rzeszy i sejmie pruskim z projektem wzmocnienia garnizonów wojskowych nad granicą polską przez przeniesienie szeregu formacji z wewnątrz Niemiec do miejscowości pogranicznych.

Kto wykradł dokument?

(AW.) Tygodnik „Das Tagebuch der Zeit“ zbliżony do niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych, wychodzący w Berlinie, pisze w sprawie memorjału Groenera m. i.: „Mniemanie, że pancernik może zastąpić flotę niemiecką na wodach wschodniej Europy przeciwko ewentualnej ruchawce polskiej a nawet francuskiej, wywołać może tylko uśmiech. Ważniejszym jest, w jaki sposób dokument dostał się w ręce angielskie. Ministerstwo Reichswehry prowadzi energiczne śledztwo w kierunku wykrycia winnych. Byłoby zdaniem naszym wskazane szu-

Byłoby zdaniem naszym wskazane szukanie winnych wśród osób, zatrudnionych w tem ministerstwie lub też do niego zbliżonych. Nie jest wykluczone, że mamy tu do czynienia z pewnym sprytnym posunięciem na korzyść polskiej floty. Całą tę sprawę zainspirowano tendencyjnie, aby móc z większą łatwością zwalczać budowanie nowego pancernika. Podobne wędki nie po raz pierwszy były zarzucane.“

Dałej przytacza „Das Tagebuch der Zeit“, że przed wojną lansowano temu

podobne wiadomości w prasie francuskiej, by w ten sposób zwrócić uwagę opinii publicznej na zbrojenia Niemiec. Kwestja piętnowania zbrodniczych publikacji wywoła zdaniem wspomnianego tygodnika niebawem oczekiwaną burzę

Zjazd wojewodów w Warszawie.

Warszawa, 22. 1. (tel. wł.) Wczoraj odbył się w Warszawie zjazd wojewodów pod przewodnictwem ministra Składkowskiego. Referaty wygłosili: dyrektor departamentu samorządowego Strzelecki i naczelnik wydziału aprowizacyjnego Szwalbe. Omawiano sprawy samorządowe i gospodarcze w związku z ak-

tywizacją bilansu handlowego. Obecni byli przy tem wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw wewnętrznych z wice-ministrem Jaroszyńskim na czele. O godz. 2-ej przybył p. premier Bartel. Po południu odbyło się śniadanie, wieczorem wojewodowie odbyli wspólną konferencję z min. Składkowskim.

Litwa — kolonią niemiecką!

Dr. Bistras krytykuje niemądrą politykę Waldemarasa.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 22. 1. Nacjonalistyczna prasa niemiecka oburza się na stanowisko litewskich chrześcijańskich demokratów, partji opozycyjnej wobec Waldemarasa.

Przewodniczący litewskiej Chrześcijańskiej Demokracji Dr. Bistras, b. premier i minister spraw zagranicznych krytykuje orientację polityczną obecnego rządu litewskiego, która jest pronieemiecka i prorosyjska. Litwa nie może się spodziewać żadnej korzyści od Berlina, lub Moskwy. Oba mocarstwa uży-

wają Litwy jako narzędzia do uzyskania własnych celów politycznych. Traktat handlowy niemiecko-litewski nie zawiera żadnej korzyści dla Litwy, czyni z niej jedynie kolonię niemiecką.

Jednocześnie krytykuje litewska Chrześcijańska Demokracja taktykę Waldemarasa w sprawie Wilna. Litwa miałaby silniejszą sytuację, gdyby wogóle nie pertraktowała z Polską.

B.

Komuniści usiłovali urządzić pochód w Poznaniu.

(AW.) W niedzielę po południu usiłovali w Poznaniu komuniści zorganizować wiec bezrobotnych. Zgromadziło się około 50 ludzi, których policja wobec braku pozwolenia na odbycie wiecu wezwwała do rozejścia. Komuniści usilowali urządzić pochód, wobec czego policja zmuszona była aresztować trzech stawiających opór. W ciągu ostatniej nocy komuniści porozwieszali

czworne sztandary antypaństwowe, głównie na przewodach elektrycznych. Transparenty jak zwykle nosiły napisy w rodzaju „Niech żyje związek młodzieży komunistycznej, precz z rządem faszystowskim“ itp. Wystąpienia te są związane z komunistycznym tygodniem trzech L (Liebknecht, Luxemburg, Lenin).

Rozwiązanie parlamentu włoskiego.

(Własna służba telegraf. „Dz. Bydg.“)

Rzym, 22. 1. Król podpisał na wniosek Mussoliniego dekret o rozwiązaniu parlamentu. Nowe wybory, które wła-

ściwie są mianowaniami przez Wielką Radę Faszystowską, odbędą się 24-go marca.

L.

Dożywotni członkowie Wielkiej Rady Faszystowskiej.

(Własna służba telegraf. „Dz. Bydg.“)

Rzym, 22. 1. Na wniosek Mussoliniego zatwierdził król 16-tu dowódców faszystowskich i ministrów, jako dożywotnich członków Wielkiej Rady Faszystowskiej. Oprócz tego mianowanych zostało 28 posłów i działaczy społecznych członkami Wielkiej Rady na czas trwania ich mandatów.

W pierwszej grupie znajduje się m. i. minister sprawiedliwości Rocco i wice-minister spraw zagranicznych Grandi, w 2-giej grupie prezydent Akademii Włoskiej Pictoni, prezydent Instytutu Faszystowskiego Alfieri i znany działacz partyjny Farinacci.

L.

Król-samozwaniec w Afganistanie wrogiem cudzoziemców (z wyjątkiem Anglików, od których bierze forszę...)

(Własna służba telegraf. „Dz. Bydg.“)

Londyn, 22. 1. Wiadomości z Afganistanu pełne są sprzeczności. Przez ostatnią dobę zerwane były bezpośrednie połączenia telefoniczne i telegraficzne z Kabulem.

Według jednych wiadomości tworzy król Habibullah nowy rząd, według

innych pogłoszek zabito go, lub też król uciekł z Kabulu.

Po abdykacji swego starszego brata, oświadczył Amanullah, że uważa swoje zrzeczenie się tronu za nieważne i ponownie obejmie władzę. Tymczasem pojawiają się coraz to nowi pretendenci do tronu.

Te.

Londyn, 22. 1. (tel. wł.) Zaprzecza się pogłoskom o podstępem zamordowaniu króla-samozwańca Habibullaha. Stwierdzona jest jedynie niepomyślna sytuacja dla samozwańczego króla. Dotychczas wiele szczepli nie uznało jego władzy. Przeciwnie mu jest duchowieństwo. Rząd Habibullaha nie jest skompletowany. Ministerstwo spraw zagranicznych zostało zniesione, gdyż nowy król nie chce utrzymywać stosunków dyplomatycznych z państwami cudzoziemskimi z wyjątkiem Anglii. Poselstwo angielskie stawiło wniosek, w sprawie przywrócenia subsydjum dawnym emirom afgańskim przez Anglię. W związku z tem, Habib-ullah obrął tytuł emira nie padyszacha.

Londyn, 22. 1. (tel. wł.) Z każdym dniem wzdosta sympatja szczepli pogranicznych dla Amanullaha. Kilka szczepli jest w marszu na Kabul.

Nieczyste sumienie niemieckich Ślązaków.

Berlin, 22. 1. Związek „Heimattreuer Oberschlesier“ ogłosił odezwę, wzywającą do odparcia „zakusów polskich“ na ziemi niemieckiej. Podkreślanie przez rząd pruski praw mniejszościowych Polaków w Niemczech rozzuchwiliło ich na terenie Górnego Śląska. Celem Polski — tak twierdzi odezwa — jest... uzyskanie linii Odry.

B.

Nowy pretendent do tronu rosyjskiego.

Paryż, (AW.) Rosyjska rada monarchistyczna wybrała pretendentem do tronu syna Wielkiego Księcia Aleksandra Nikitę, liczącego lat 28. Jest on obecnie urzędnikiem prywatnym i chwilowo znajduje się w podróży do Stanów Zjednoczonych.

Napaści, czy obrona uprawnionych interesów?

Kilka słów odpowiedzi Radzie Miejskiej.

Na ostatnim swem posiedzeniu w ubiegły czwartek bydgoska Rada Miejska uchwaliła nagły wniosek, który twierdzi, że „Dziennik Bydgoski”

1) zamieszcza artykuły „kłamliwe i tendencyjne, zohydzające działalność obu Korporacji” (Rady Miejskiej i Magistratu),

2) ośmiesza i zohydza poszczególnych członków Rady Miejskiej i to najgorliwszych;

3) dopuszcza się „brutalnych napaści na radnego Lewandowicza (który to referował głośną sprawę biletów teatralnych dla naszej redakcji i fałszów nie sprostował);

4) „Dziennik Bydgoski” dopuszcza się w ten sposób rzekomo „bezkarnej swawoli”, którą ukrócić należy, ponieważ krytyka jego opiera się „li tylko na przesłankach tendencyjnie kłamliwych”.

Rezolucję tej treści uchwalili wszystkie kluby radzieckie z wyjątkiem chadeckiego, który salę obrad opuścił.

Nie mieliśmy pierwotnie wcale zamiaru ani ochoty zajmować się powyższą uchwałą Rady Miejskiej, której gospodarka funduszami publicznymi wręcz się prosi o krytykę. Nie dziwnym się jej zresztą, że sama siebie bierze w obronę, ale ukryć nie możemy zdziwienia, że broni także Magistratu, który nie umie nawet tego porządnie przeprowadzić, co Rada Miejska uchwała, choć jej się rzadko rozumna uchwała zdarzy.

Rezolucja Rady Miejskiej twierdzi, że opieramy się „li tylko na przesłankach tendencyjnie kłamliwych”. Nie wymieniamy jednak ani jednego przypadku konkretnego, w którymby krytyka nasza na takich rzekomo kłamliwych przesłankach się opierała. Wobec tego my jej dopomożemy i przypomnimy jej te fakta, o które jedynie chodzić może.

A więc wyrzucenie w błoto przeszło 70 000 złotych na propagandę m. Bydgoszczy, która to propaganda, prowadzona z gruntu fałszywie, raczej miastu zaszkodziła niż pomogła. Dalej gospodarka w gazowni miejskiej. Gazownia dawała dawniej miastu największe dochody. A dziś? Niech „najgorliwsi” radni miejscy odpowiedzą obywatelstwu, czemu ich nie daje. Od dawna domagamy się gruntownej naprawy, ale

daremnie, bo pewnym ludziom dogadza obecny stan rzeczy.

A nowa elektrownia? Wróble na dachach śpiewają, że to jeden wielki skandal. Miała być gotowa na 1 lipca ubiegłego roku, a gotowa będzie niewiadomo kiedy. I pochłonie kilka milionów ponad kosztorys. Milionów tych nie zapłacą „najgorliwsi” radni, lecz płacić je będą podatnicy. Ile tych milionów będzie, jeszcze nie wiadomo, ale będą to sumy, od których podatnikom włosy na głowie stawać będą. A postawiono gmachy na starym śmietniku, o czym się po niewczasie przekonano — zamiast skorzystać z gotowych planów elektrowni wodnej na Brdzie, które Niemcy pozostawili.

Przypominamy jeszcze skandale, jakie obecna Rada Miejska urządziła b. prezydentowi Śliwińskiemu i niewyjaśnioną do dziś gospodarce w Miejskim Urzędzie Podatkowym. Głośne awantury o sławny frak i lokomobile więcej miastu zaszkodziły, niżby zaszkodzić mogła najjadliwsza krytyka.

Miasto nie wypłaciło pewnym klasom urzędniczym pełnych dodatków, bo wyzastało się z pieniędzy na eksperymenty funta kłaków niewarte.

Rewizje, przeprowadzone z ramienia Urzędu Wojewódzkiego i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, wykazały, że krytyka nasza była uzasadniona. Tego nie zmieniają żadne rezolucje zainteresowanych.

O tych „zainteresowanych” moglibyśmy bardzo dużo powiedzieć, a są nimi ci radni, którzy otrzymują dostawy dla miasta bez przetargu, albo odbywają kosztowne podróże zagranicę jako fachowcy w sprawach, o których zielonego pojęcia nie mają. Jeżeli nas ci panowie jeszcze raz za język pociągną, to wymienimy z całą szczerością ich „interesy”. Na razie jeszcze czekamy decyzji p. wojewody poznańskiego, której widmo tak bardzo przeraża pewne koła Korporacji Miejskich.

Okaże się wtedy, że krytyka nasza nie opierała się na „przesłankach tenden-

cyjnie kłamliwych”, jak kłamliwymi były rewelacje radnego Lewandowicza i jego sprzymierzeńca socjalisty Lonatowskiego o biletach teatralnych dla „Dziennika Bydgoskiego”. Z całym spokojem przyjmujemy do wiadomości groźbę Rady Miejskiej, która nam grozi — prawdopodobnie sądem. Możnawładcy w Inowrocławiu też nam grozili, a dziś już ich nie ma, bośmy ich sprawy wywlekli na światło dzienne.

Na koniec słówko o rzekomych „brutalnych napaściach”. Gdybyście panowie radni, wilka z lasu nie byli wywoływali, nie byłby was ugryzł. Jeżeli nas zmusicie, doczekacie się jeszcze ciekawszych wyjaśnień, które będziecie mogli nazwać, jak zechcecie, ale to nas nie odstraszy od spełnienia obowiązku publicystycznego i przekonani jesteśmy, że opinia publiczna stanie po naszej stronie tak samo, jakby nas potępiła, gdybyśmy — dla jakichkolwiek względów — obowiązku tego nie spełnili.

Hołd weteranom z 1863 r. z okazji rocznicy powstania styczniowego.

Kraków, 21. 1. (Tel. wł.) W związku z rocznicą powstania styczniowego Kraków oddał hołd 12 weteranom z 1863 r. zamieszkałym w przytułku przy ul. Biskupiej. O godz. 11 rano zjawila się przytułisku delegacja młodzieży szkół średnich i złożyła hołd starcom, z których najmłodszy liczył 84 lata, najstarszy 96 lat. Potem przybyli delegaci korpusu oficerskiego z gen. Wróblewskim. O godz. 3 po południu przedelfilował przed przytułkiem pochód, złożony z hallerczyków, legionistów, strzelców i chłopów okolicznych wsi krakowskich. Pozaatem delegacja władz cywilnych z wicewojewodą na czele.

Co powiedział poseł Liebermann w Sejmie polskim?

„Choć jestem polskim socjalistą, podejrzewam przez obóz rządowy, że szkodzę państwu, jednak stwierdzam kategorycznie, jako socjalista że opowiadania Grcnnera, jakoby Polska przygotowywała zamach na terytorja niemieckie, są kłamstwem, mającem uzasadnić podwyższenie zbrojeń niemieckich. Dla nas stałd płynie nauka, że byśmy naszych podwyższeń także nie uzasadniali takimi fikcjami, jakimi operują Niemcy. Nasze zbrojenia są wywołane koniecznością międzynarodową, my nikomu kawałka ziemi zabrać nie chcemy, ale i swego nie damy!”

Z pobytu prezydenta Hoovera w Costa Rica.



Na drodze powrotnej z Ameryki Południowej wstąpił nowy prezydent Stanów Zjednoczonych także do stolic państw środkowo-amerykańskich. Widzimy go w San Juan, stolicy republiki Costa Rica, co oznacza po hiszpańsku „bogate wybrzeże”. Ludność składa się tam przeważnie z Kreolów.

Bolesław Koreywo.

29

Zezowate sumienie.

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)

— To gapska z ciebie... — zauważył wcale nie uspokojony tem oświadczeniem Basł: ta fotografia, pozostająca w ręku szofera, może być nicia, po której policja może dojść do kłębka w tej sprawie, a wówczas piękniebyśmy wyglądali z tobą...

— To ją odbierz... — rezolutnie poradziła Basia.

— Dziękuję ci, wolę już wcale nie mieszać się do tej sprawy, tem bardziej, że kategorycznie oświadczyłem szoferowi, iż to nie jest nasza zguba.

W parę dni po tych wypadkach Kubicki z przyjemnem zdumieniem odebrał przez posłańca list napisany ręką Ostąńskiej, w którym prosiła go w uprzejmych słowach, aby zechciał odwiedzić ją w jej mieszkaniu. Tak ona bowiem, jak też i doktor Krechowiecki pragnę mu wyrazić serdeczną wdzięczność za tak szlachetne zajęcie się jej osobą w przygodzie, która mogła mieć dla niej zakończenie tragiczne.

List ten był dla Kubickiego prawdziwą niespodzianką. Zdecydował się niezwłocznie wykorzystać nadarzącą się sposobność.

Krechowiecki i Hela powitali jego przybycie ze szczerą serdecznością.

A jednak było w ich zachowaniu się coś, co nie podobało się Kubickiemu. Była to aż zaudito uwewnętrzniająca się wzajemna zażyłość pomiędzy nią a doktorem. Gdyby się nie tytułowali per „pan” i „pani”, mogliby wywierać wrażenie młodego małżeństwa: tyle delikatnej troskliwości dawało się zauważyć we wszystkich uwagach Krechowieckiego o Heli, tyle zaufania i przywiązania dawało się wyczuć w każdym słowie Heli, gdy mówiła z Kubickim o doktorze.

Taki nawskroś realistyczny człowiek jak Kubicki nie miał możliwości zrozumienia, że mogą istnieć tego rodzaju stosunki i uczucia pomiędzy mężczyzną i kobietą, gdy nie są jeszcze kochankami.

Zakradło się mu do mózgu przypuszczenie, które prawie wrogo usposobiło go w stosunku do Krechowieckiego.

Przyzwyczajony jednak w ciągu całego swego życia do udawania i na ten raz umiejętnie potrafił maskować swą niechęć, udając uprzejmego gościa.

Wspominając szczegóły swego niedosłego porwania, Hela rzekła, patrząc przyjaźnie w oczy Kubickiemu:

— W związku z tą próbą wykradzenia mnych rzeczy mam też nader dotkliwą dla mnie stratę...

— No, cóż takiego? — zainteresował się Kubicki.

— Znikła gdzieś pewna fotografia. Jest to strata dla mnie dlatego tak dotkliwa, że była to jedyna, jaką posiadam, fotografia mego ojca i jednocześnie jedyna i ostatnia pamiątka po mej biednej matce. Oddała mi ją błogosławiąc w chwili skonu...

— A to rzeczywiście niemila historia. — zauważył Kubicki. — może panna Basia mogłaby dać jakieś wyjaśnienie w tym względzie?

— Oh, co to, to nie, proszę pana... — wtrącił się do rozmowy Krechowiecki — z tą panną panna Helena nie może utrzymywać nadal żadnych stosunków. Jeśli występuje w roli wykonawczynie poleceń takich lotrów, jak ów oślawiony pan Flaum, od takiej istoty należy stronić jak najdalej...

— Zbyt ostry jest szanowny pan w tem potępieniu. Wszak panna Basia — o ile wiem — działała tu w dobrej wierze. Wszak nie widziała w tem wszystkim nic zdrożnego. Sądziła, że spełnia polecenie nie Flauma, lecz panny Heleny, miała przecież w ręku list z jej podpisem...

— A właśnie!... — zawołała, przypominając sobie w tej chwili ten szczegół Hela: jak przypuszczałeś pan słusznie — pan Flaum istotnie zamiast mego listu doręczył istocie Basję jego fałszyfikat ze sfalszowanym na nim moim podpisem!...

— Ładny ptaszek... co? Gdybym nie obawiał się wplątania nazwiska panny Heleny w odnośne dochodzenia, winienbym zwrócić się do policji z prośbą o zarządzenie schwywania tego lotra, aby go unieszkodliwić raz na zawsze. A propos... czy panu wiadomo jest poznański adres tego Flauma? — rzekł Krechowiecki, zwracając się do gościa.

— Niestety, nie... Spotykaliśmy się z nim i to nader rzadko tylko w lokalach publicznych... — skłamał Kubicki: ale przecież panna Helena była u niego w mieszkaniu? — dodał z pytaniem zdumieniem.

— Owszem i to nawet dość długo, lecz proszę wyobrazić sobie, że nie zauważyłam ani nazwy ulicy, ani bodaj nazwy tego hotelu. Jechaliśmy krytem autem i byłam tak zajęta memi myślami i niewądrymi projektami, że nie zwracałam uwagi na to dokąd jedziemy...

— Jest to gruba nieostrożność, — zauważył sentencjonalnie Kubicki: trzeba pamiętać zawsze o tem, że w życiu na każdym kroku czyha na kobiety, a szczególnie na kobiety piękne, niebezpieczeństwo...

Ugryzł się w tej chwili w język dostrzegłszy, iż komplement zawarty w ostatniej jego uwadze wywołał na twarzy doktora grymas niezadowolnienia.

Pragnąc jaknajrychlej zatuszować swą chwilową niezręczność, Kubicki spieszył dodać, wracając do poprzednio poruszonego przez Helę tematu:

— A co do tej fotografii, o której wspomniła pani przed chwilą, to — aczkolwiek mało jest szans powodzenia — będę się starał poczynić pewne kroki celem jej odnalezienia, chociaż, wyznam otwarcie, wątpię czy się mi to uda...

— Oh, byłabym ogromnie wdzięczna panu, gdyby poszukiwania jego uwięzione zostały pomyślnym skutkiem. Lecz wyświadczyłeś mi pan już raz tak wielką usługę, że wprost nie śmiem obarczać go tą fatygą, aczkolwiek proszę mi wierzyć, że w danym wypadku drobnotkę tę — jako ostatnią pamiątkę po moich rodzicach — cenilam jak relikwię.

— Czy nie żyją oboje? — zainteresował się Kubicki.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

†

Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzone Sakramentami św. zmarł dnia 19 bm. o godz. 3 po poł. mój najukochańszy i nigdy niezapomniany mąż, nasz kochany ojciec

s. p.

Jan Bogusławski

przeżywszy lat 53, o czym donosi w ciężkim smutku pograżona

żona z dziećmi.

Pogrzeb odbędzie się w środę o godz. 11/2, z domu żałoby, Fordońska nr. 60, na nowym cmentarzu. (1994)

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy brali udział w pogrzebie, oraz za złożone wieniec na grobie s. p. męża mego Telesfora, a szczególnie Wieleb. księżom Bractwu Strzeleckiemu i Pracownikom Kolei Powiatowej składam niniejszem moje najserdeczniejsze podziękowanie.

Zofia Spychalska z córką i rodziną.

Koronowo, 21 stycznia 1929 r. (2045)

Zarządzenie.

W sprawie kupca Jana Maczkowskiego, właściciela fabryki wyrobów cementowych i fabryki papy dachowej w Świecie, ul. Po'na nr 15 — o odroczenie wyplat odbędzie się dnia 5 lutego 1929 r. o godz. 10 przed poł. w tut. Sądzie, pokój 7 po myśli art. 4 Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. (Dz. Ustaw nr. 27, poz. 244), a na skutek podania z dnia 16 stycznia 1929 r. — termin do rozpoznania sprawy o czym zawiadamia się wierzycieli, którzy mogą przybyć na rozprawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Świecie, dnia 18 stycznia 1929 r.

Sąd Grodzki. (2002)

Obwieszczenie. Umarza się postępowanie o odroczenie wyplat odnośnie do majątku kupca Leona Figel'a, właśc. Hurtowni Drzewa „Wisła“ w Bydgoszczy, albowiem kupiec Leon Figel cofnął wniosek o odroczenie wyplat. (2035)

Bydgoszcz, dnia 12 stycznia 1929 r. Sąd Grodzki.

Obwieszczenie. W sprawie o zapobieganiu upadłości nad majątkiem kupcowej Reginy Kartowskiej, właśc. firmy Pracownia Futur „Regina“ w Bydgoszczy, ulica Gdańska L 48, udziela się dalszego odroczenia wyplat do dnia 20 kwietnia 1929 r. (2031)

Bydgoszcz, dnia 7 stycznia 1929 r. Sąd Grodzki.

Przetarg przymusowy.

W środę, dnia 23. I. br. o godzinie 11-tej sprzedawac będzie za gotówkę więcej dajacemu w Grudziądzu, przy ul. Lipowej 15

2 maszyny do szycia „Singer“ do zapędu motorycznego, 1 motor elektryczny G. P. S., 4 ctn. cynku, 2 pary walc do wałkowania gumy i maszynę do pisania „Ideal“.

(2070) Dobrzański, kom. sądowy w Grudziądzu.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu

podaje do wiadomości, że

termin 1 lutego bież. roku składania ofert na dostawę:

1. parostatku przewozowo-holowniczego
2. lodotłaczacza 200 K M.
3. przebudowy parostatku „Wrobną“

ustalony w ogłoszeniu o przetargu powtórnym i dodatkowym, zamieszczonym w niniejszym piśmie w grudniu ubiegłego roku

przedłuża się do dnia 21 lut. br. w którym to dniu o godz. 12-tej nastąpi otwarcie ofert.

Przetarg przymusowy.

Dnia 23 stycznia br. o godz. 2 po poł. sprzedam przy ul. Śniadeckich 41 najwięcej dajacemu za natychmiastową zapłatą:

szafę do książek, biurko i fotel, stół okrągły, 4 krzesła i bufel.

Kucharz, komornik sądowy z pol. (2062)

Przetarg przymusowy.

Dnia 23 stycznia br. o godz. 12.30 w pol. sprzedam w firmie Hartwig Dworcowa 72

biurko z krzesłem, regalik, kanapę, obraz i zegar. W dalszym ciągu Patafon, 10 płyt i biurko najwięcej dajacemu za natychmiastową zapłatą.

Kucharz, komornik sądowy z pol. (2061)

Przetarg przymusowy.

Dnia 23 stycznia br. o godz. 12 w pol. sprzedam przy ul. Lipowej 11 najwięcej dajacemu za natychmiastową zapłatą:

Umywalkę, 2 nocne stoliki, leżankę i fotelik.

Kucharz, komornik sądowy z pol. (2060)

Dr. Sentkowski
Plac Wolności 1
przyjmuje ponownie od godziny 9 do 12 i 3 do 6.
Telefon nr. 824. (F-974)



Co ja myślę o „TAKY“
Panna Napierkowska jest nim zachwycona!

Nowy środek „TAKY“ natychmiast zaczęłam używać. Mogę wam zaręczyć, że prześcignął on wszystkie inne środki. Zapach ma bardzo miły. Działanie jest zdumiewające. Nie wysycha zupełnie, „TAKY“ pozostaje aż do końca świeży i dobry do użycia. Zdobędzie on niewątpliwie aprobatę wszystkich kobiet współczesnych. „TAKY“ jest nieszkodliwy, w użyciu bardzo łatwy. W 5 minut po posmarowaniu włosów wraz z korzeniem zanikają zupełnie.

Uwaga! „TAKY“ jest do nabycia we wszystkich kosmetycznych sklepach po cenie 5 zł za tubę.

Generalne Przedstawicielstwo: **A. Bornstein & Co.,** Gdańsk, Böttcherstrasse 23/27, telefon 236-14, Pocztove Konto Czekowe P. K. O. Po'na 207170.

Świadectwo o „TAKY“ w r. 1929: Miły zapach — natychmiastowy skutek — ekonomiczny, bo się nie psuje. (1990)



Do sprzedaży traktorów „Avance“
poszukując
dzielnych przedstawicieli

dobrze zaprowadzonych w majątkach ziemskich. Oferty wraz z życiorysem i odp. sami świadectw uprzejmie proszę przesiać na adres:

Dr. Zillatus - Oddział w Poznaniu
pl. Wolności 9, telefon 1345. (1991)

Komunalna Kasa Oszczędności m. Lidzbarka w Lidzbarku (Pomorze) rozp. suje konkurs
na posadę.

książkowego

R-flektuje się na siłę co najmniej z 3-letnią praktyką kasowo-rachunkową, posiadającą obywatelstwo polskie, nieprzekroczony 25 rok życia. Rutynowany bankowiec ma pierwszeństwo.

Podania wraz z odpisami świadectw i własnoręcznie napisanym życiorysem należy przesiać do dnia 1-go lutego br. Pensja według umowy. Posada jest do objęcia zaraz lub od 1 kwietnia br. (1971)

Naczelnik Zarządu.

Poważna fabryka poszukuje natychmiast doświadczonego

magazyniera

Uwzględniony będzie tylko inteligentny, energiczny kandydat z długoletnią praktyką na podobnej posadzie, mówiący i piszący biegle po polsku i niemiecku i który złoży kaucję 2 do 3 tysiące zł.

Piśmienne podania z życiorysem, fotografią i kopjami świadectw uprasza się pod „Magazynier“ do „Par“, Bydgoszcz, Dworcowa 72. (2084)

Młodsza rutynowana księżkowa

do prowadzenia księgowości amerykańskiej zaraz potrzebna — Zgłoszenia z życiorysem i podaniem pretensyj. „Pomorzanin“, drukarnia i wydawnictwo, Kościerzyna (Pomorze). (2064)



Dr. W. A. Henatsch
Unisław

Nowy miód sztuczny
tak doskonały, że słusnie o nim mówić można, jako o maśle miodowym.

WERAMEL
MIÓD SZTUCZNY
MASŁO MIODOWE

Najlepszy wybór pierwszorzędnych pianin
po cenach przystępnych
polecą największa fabryka pianin (29168)

B. SOMMERFELD
Telefon nr 833 i 458 **BYDGOSZCZ** ul. Śniadeckich 56.
Roczna produkcja do 1500 pianin



Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.
Rok zał. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

Najniezbędniejsze dla rolnictwa
wapno nawozowe

dostarcza korzystnie i na dogodnych warunkach kredytowych
Wapniarnia Miasteczko - Spółka Akc.
Zarząd w Poznaniu, ulica Sew. Mielżyńskiego 7, telefon 41-66.
Fabryka w Miasteczku nad Notecią, pow. Wyrzysk, tel. Miasteczko 11.
Zamówienia przyjmuje tak Zarząd w Poznaniu jak i wszystkie firmy rolniczo-handlowe. (33839)

Choroby płuc i gardła
Pouczająca broszura nr. 11 bezpłatnie.
Dr. Gebhard i S-ka, Gdańsk. 33924

Krawcowa
szyje gustownie garderobę damską i dziecięcą po przystępnych cenach. **Kujawska 96**, parter lewo, II drzwi. 25405

Dobrze prosperujący
skład tapet

z mieszkaniem w mieście wojewódzkim z powodu choroby do wynajęcia. Do przejęcia towaru potrzeba 20.000 zł. Zgłoszenia do „Par“ Toruń, Szeroka nr. 46 pod „1193“. (2080)

Myśliwi.
Najwyższe ceny za wasze **skórki lisie, kunie, tchórze i zajęcze** w handlu skór **P. Voigt**
Bydgoszcz (33374)
Bernardyńska nr. 10. Tel 1558 i 1441.

W czwartek, dnia 24 stycznia b. r. odbędzie się

w Kawiarni „Grand-Café“
ulica Jagiellońska nr. 12, telefon nr. 370

na powiększenie funduszu na budowę pomnika **Bogusławskiego i Domu Aktora** pod protektorem Z. A. S. Teatru Miejskiego w Bydgoszczy

Wieczór humoru
w którym biorą udział pp. artyści Teatru Miejsk. Kierownictwo pana Stanisława Łapińskiego.
Nadzwyczajny koncert od godz. 20
Początek programu o godz. 23. Dancing do rana. Uprasza się o wczesne zamawianie stolików. (2044)

Piegi
plamy, wyrzu-Beneagina ty usuwa krem Beneagina znany i wypróbowany środek do odświeżania i wybelakowania cery. Beneagina mydło prze-tuszczone, jako konieczny dodatek do kremu teje nazwy usuwa piegi i plamy na twarzy i na ciele. Cena kremu 2. zł, mydło 1,50 zł (10385)
Mag. Jan Stenzel, aptek Główny skład i wytw rnia **Apteka pod łabędziem** Grudziądz, Rynek 20

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniem 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł na dalszych stronach 85 gr. za milim. i lin., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20%, niski. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25%, dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20%, drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.